<sup>133)</sup> Azon évi oct. 28. írja neki már Melissus, nürnbergi humanista: „Monavius . . . de volumine Epistolarum tuarum Cracoviae propediem edendo me certiozem facit.“ 497. l.

<sup>134)</sup> „De epistolarum mearum editione, video *quid amici mei velint*, atque adeo etiam, si causam cur velint, nullam video: quibus quo minus morem geram, facit opus quod habeo in manibus ita meis viribus maius, ut cum in eo sim dies noctesque totus, non aetati, non valetudini parcam, vix illi, quantum rei magnitudo postulet, mihi videar suppeditare. — Spero tamen rem me ulterius non dilaturum“ Nov. 5. 1581. Berl. 490. l. Zamoscius János főcancellár és fővezérhez inté-

simítgatta, sőt maga tisztázgatta azokat <sup>135)</sup> úgy, hogy július 23. 1582 már közel járna a befejezéshez <sup>136)</sup>. Azonban még szeptemberben bajlakodott velök a betűszedők folytonos sürgetése daczára <sup>137)</sup>. A szerkesztés sorát, sok tekintetben jellemzőleg, így közli Crátóval: „*Primum mihi librum epistolae ad Regem occupabunt: quae sunt fere gratulationes omnes. Est vero huic habendus honor, non solum quod in eo mihi sint omnia: sed quod in eo ipso, non amori, sed iudicio servio: ut in quavis fortuna dignum eo ho-*

---

zett ajánló levelében pedig: „Non nominabo eos, qui nonum iam abhinc annum hoc unum a me postulant stb. — Azokat ú. m. összetépte, quae de meis privatis rebus ad amicos scriptae, quibus, cum saepius quicquid venit in buccam, visae sunt parum dignae, quae in manus hominum prodirent.“ (Bár ne így, úgy e fáradalmas életrajz teljesb és pontosabb leendett.) Quanquam et ex iis ipsis nonnullas haud plane indignas censuimus hominum luce, uno hoc nomine . . . quod in his speraremus fore, *ut grati animi monumenta multa atque insignia in optime de nobis meritos homines apud posteros exstarent.*“ U. o. 16. l.

<sup>135)</sup> „Est opus in manibus, quod accuratius limandum perpoliendumque suscepi, ut si qua sint in sententiis obscuriora, ea aut mutata, aut aucta clariora redderem. Itaque iam a principio librariorum vigilantiae diffusus, sum ipse describere aggressus, magno cum labore, ut omittam iacturam temporis, cuius potiozem partem mihi eripit Vngarica Historia.“ 344. l.

<sup>136)</sup> „Do tamen enixe operam, ut exemplar (epistolarum) paratum ad futuras nundinas Viennam ad Aubrium mittam, qui ad socerum (kiéhez?) afferat: Nam cum superioribus diebus Viennae essem, serio mecum ea de re egit, cum hoc addidisset, *epistolas a multis posci.*“ 344. l.

<sup>137)</sup> Berl. 354. l.